

**ANEXO II**  
ESTADO DO PARÁ  
MUNICÍPIO DE ANANÍDEUA  
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



OBJETO: MATERIAS DE EXPEDIENTE

| ITEM  | DESCRIÇÃO DO MATERIAL                                                                                                                                                                                                                                                    | UND.  | QUANT. | LTC              |                | EMPRESA AURORA   |                | EMPRESA UNIDAS   |                | EMPRESA HORIZONTE |                | VALOR ESTIMADO   |                |
|-------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|--------|------------------|----------------|------------------|----------------|------------------|----------------|-------------------|----------------|------------------|----------------|
|       |                                                                                                                                                                                                                                                                          |       |        | VAL. UNIT.       | VAL. TOTAL     | VAL. UNIT.       | VAL. TOTAL     | VAL. UNIT.       | VAL. TOTAL     | VAL. UNIT.        | VAL. TOTAL     | v.média          | VAL. TOTAL     |
| 1     | PAPEL A3, TIPO SULFITE, MEDINDO 297 X 420 MM, GRAMATURA MÍNIMA 75G/M2, GRAMATURA MÁXIMA 90G/M2. RESMA COM 500 FOLHAS BRANCAS.                                                                                                                                            | RESMA | 7.070  | R\$ 130,00       | R\$ 919.100,00 | R\$ 141,30       | R\$ 998.991,00 | R\$ 135,42       | R\$ 957.419,40 | R\$ 138,30        | R\$ 977.781,00 | R\$ 138,34       | R\$ 978.067,80 |
| 2     | PAPEL CAMURÇA 40X60 CORES VARIADAS                                                                                                                                                                                                                                       | UNID. | 4.800  | R\$ 5,08         | R\$ 24.384,00  | R\$ 5,52         | R\$ 26.496,00  | R\$ 5,29         | R\$ 25.392,00  | R\$ 5,40          | R\$ 25.920,00  | R\$ 5,40         | R\$ 25.920,00  |
| 3     | PAPEL CARBONO, MATERIAL: PELÍCULA POLIÉSTER, APLICAÇÃO ESCRITA MANUAL, TIPO MONOFACE, COMPRIMENTO 297MM, LARGURA 210MM, COR PRETA/AZUL. RESMA C/200 FOLHAS.                                                                                                              | RESMA | 2.478  | R\$ 166,63       | R\$ 412.909,14 | R\$ 181,12       | R\$ 448.815,36 | R\$ 173,57       | R\$ 430.106,46 | R\$ 177,27        | R\$ 439.275,06 | R\$ 177,32       | R\$ 439.398,94 |
| 4     | PAPEL CARTÃO, DUPLEX FOSCO, MEDINDO 48 CM X 66 CM, DE 280G. EMBALAGEM COM 10 FOLHAS.                                                                                                                                                                                     | EMB.  | 12.894 | R\$ 3,49         | R\$ 45.000,06  | R\$ 3,79         | R\$ 48.868,26  | R\$ 3,64         | R\$ 46.934,16  | R\$ 3,71          | R\$ 47.836,74  | R\$ 3,71         | R\$ 47.836,74  |
| 5     | PAPEL CARTOLINA CORES VARIADAS EM 180 GRAMAS, MEDINDO 50 CM X 66 CM.                                                                                                                                                                                                     | UNID. | 39.046 | R\$ 1,74         | R\$ 6.794,04   | R\$ 1,89         | R\$ 7.379,94   | R\$ 1,81         | R\$ 7.067,32   | R\$ 1,85          | R\$ 7.235,10   | R\$ 1,85         | R\$ 7.235,10   |
| 6     | PAPEL CRELOFANE 100X85 CM 186 CORES VARIADAS.                                                                                                                                                                                                                            | UNID. | 21.406 | R\$ 12,07        | R\$ 258.370,42 | R\$ 13,12        | R\$ 280.846,72 | R\$ 12,57        | R\$ 269.073,42 | R\$ 12,84         | R\$ 274.893,04 | R\$ 12,84        | R\$ 274.893,04 |
| 7     | PAPEL CREPON DIVERSAS CORES                                                                                                                                                                                                                                              | UNID. | 3.450  | R\$ 9,21         | R\$ 31.774,50  | R\$ 10,01        | R\$ 34.534,50  | R\$ 9,59         | R\$ 33.085,50  | R\$ 9,80          | R\$ 33.810,00  | R\$ 9,80         | R\$ 33.810,00  |
| 8     | PAPEL CREPON D 48X2 COM CORES DIVERSAS 186.                                                                                                                                                                                                                              | UNID. | 32.109 | R\$ 2,86         | R\$ 91.831,74  | R\$ 3,11         | R\$ 99.858,99  | R\$ 2,98         | R\$ 95.484,82  | R\$ 3,04          | R\$ 97.411,36  | R\$ 3,04         | R\$ 97.411,36  |
| 9     | PAPEL FOTOGRAFICO ADESIVO A4 180G PC COM SOUN                                                                                                                                                                                                                            | PCT.  | 1.800  | R\$ 69,49        | R\$ 125.082,00 | R\$ 75,53        | R\$ 135.954,00 | R\$ 72,39        | R\$ 130.302,00 | R\$ 73,93         | R\$ 133.074,00 | R\$ 73,93        | R\$ 133.074,00 |
| 10    | PAPEL KRAFT, PRODUZIDO EM PAPEL DE PRIMEIRA QUALIDADE DE CELULOSE VEGETAL, COM GRAMATURA DE 80G/M2, TAMANHO 94X64CM, RESMA COM 250 FOLHAS, PCT C/ 250 FOLHAS.                                                                                                            | RESMA | 1.092  | R\$ 419,04       | R\$ 457.591,68 | R\$ 455,48       | R\$ 497.384,16 | R\$ 436,50       | R\$ 476.658,00 | R\$ 445,79        | R\$ 486.802,68 | R\$ 445,92       | R\$ 486.944,64 |
| 11    | PAPEL LAMINADO, MEDINDO APROXIMADAMENTE 45X90CM, CORES VARIADAS.                                                                                                                                                                                                         | UNID. | 19.089 | R\$ 2,22         | R\$ 42.377,58  | R\$ 2,41         | R\$ 46.004,49  | R\$ 2,31         | R\$ 44.095,59  | R\$ 2,36          | R\$ 45.050,04  | R\$ 2,36         | R\$ 45.050,04  |
| 12    | PAPEL MICROONDULADO VMP ESTAMPADO 50X80 - DIVERSAS CORES                                                                                                                                                                                                                 | UNID. | 3.900  | R\$ 12,38        | R\$ 48.282,00  | R\$ 13,46        | R\$ 52.494,00  | R\$ 12,50        | R\$ 50.310,00  | R\$ 13,17         | R\$ 51.363,00  | R\$ 13,18        | R\$ 51.402,00  |
| 13    | PAPEL OFÍCIO, TIPO SULFITE, DIMENSÕES 216 X 330MM, 8 1/2 X 13", GRAMATURA 75 G/M2. EMBALAGEM EM MATERIAL IMPRIMEÁVEL, CONTRA UNIDADE, COM 01 (UMA) RESMA, 500 FLS. CAIXA COM 10 UNIDADES.                                                                                | CAIXA | 4.021  | R\$ 74,60        | R\$ 299.966,60 | R\$ 81,09        | R\$ 326.062,89 | R\$ 77,71        | R\$ 312.471,91 | R\$ 79,36         | R\$ 319.106,56 | R\$ 79,39        | R\$ 319.227,19 |
| 14    | BARBANTE DE ALGODÃO Nº 8, SUPERFÍCIE DE ACABAMENTO CRU, COR BRANCA, PESO: 600G, METRAGEM: 457M.                                                                                                                                                                          | UNID. | 1.105  | R\$ 41,23        | R\$ 45.559,15  | R\$ 44,82        | R\$ 49.526,10  | R\$ 42,95        | R\$ 47.459,75  | R\$ 43,84         | R\$ 48.465,30  | R\$ 43,88        | R\$ 48.487,40  |
| 15    | CAIXA ARQUIVO MORTO, MATERIAL PAPELÃO, TAMANHO 360 X 249 X 133                                                                                                                                                                                                           | UNID. | 5.000  | R\$ 27,62        | R\$ 138.100,00 | R\$ 30,02        | R\$ 150.100,00 | R\$ 28,77        | R\$ 143.850,00 | R\$ 29,38         | R\$ 146.900,00 | R\$ 29,39        | R\$ 146.990,00 |
| 16    | CAIXA ARQUIVO, MATERIAL PLÁSTICO CORRUGADO, COM TAMPA, PARA PASTAS SUSPENSAS, TAMANHO 385X160X55, COR COLORIDO, COM TRAVA.                                                                                                                                               | UNID. | 500    | R\$ 276,26       | R\$ 138.130,00 | R\$ 300,26       | R\$ 150.140,00 | R\$ 287,77       | R\$ 143.885,00 | R\$ 293,89        | R\$ 146.945,00 | R\$ 293,98       | R\$ 146.990,00 |
| 17    | CANETA MARCADORA PARA CD, DVD E BLUE-RAY, PONTA DE POLIACETAL DE 1,0MM (ESCRITA FINA) OU 2,0MM (ESCRITA MÉDIA), COM PROTETOR DE METAL, TINTA À BASE DE ALCOOL. IDEAL PARA CD, DVD, PLÁSTICOS, VINIL, ACRÍLICOS, VIDROS E FILMES. TINTA RESISTENTE À ÁGUA. CX C/ 12 UNID. | UNID. | 895    | R\$ 48,03        | R\$ 41.996,85  | R\$ 50,03        | R\$ 44.776,85  | R\$ 47,95        | R\$ 42.915,25  | R\$ 48,97         | R\$ 43.828,15  | R\$ 48,98        | R\$ 43.837,10  |
| 18    | CLIPS NIQUELADO RESISTENTE A OXIDAÇÃO, FLEXÍVEL E RESISTENTE PARA PAPEIS 3/0. CAIXA COM 50 UNIDADES.                                                                                                                                                                     | CAIXA | 9.560  | R\$ 7,78         | R\$ 74.376,80  | R\$ 8,46         | R\$ 80.877,60  | R\$ 8,10         | R\$ 77.436,00  | R\$ 8,28          | R\$ 79.156,80  | R\$ 8,28         | R\$ 79.156,80  |
| 19    | CLIPS NIQUELADO RESISTENTE A OXIDAÇÃO, FLEXÍVEL E RESISTENTE PARA PAPEIS 10/0. CAIXA COM 20 UNIDADES.                                                                                                                                                                    | CAIXA | 9.560  | R\$ 20,00        | R\$ 191.200,00 | R\$ 21,74        | R\$ 207.834,40 | R\$ 20,83        | R\$ 199.134,80 | R\$ 21,28         | R\$ 203.436,80 | R\$ 21,28        | R\$ 203.436,80 |
| 20    | ENVELOPE, MODELO SACO, PADRÃO A3, DE APROXIMADAMENTE 317 X 455 MM. GRAMATURA DE PELO MENOS 75 G/M².                                                                                                                                                                      | UNID. | 7.890  | R\$ 1,59         | R\$ 12.545,10  | R\$ 1,73         | R\$ 13.649,70  | R\$ 1,66         | R\$ 13.097,40  | R\$ 1,69          | R\$ 13.334,10  | R\$ 1,69         | R\$ 13.334,10  |
| 21    | ENVELOPE, MODELO SACO, PADRÃO A4, DE APROXIMADAMENTE 230 X 340 MM. GRAMATURA DE PELO MENOS 75 G/M².                                                                                                                                                                      | UNID. | 28.875 | R\$ 1,14         | R\$ 32.917,50  | R\$ 1,24         | R\$ 35.805,00  | R\$ 1,19         | R\$ 34.341,25  | R\$ 1,21          | R\$ 34.938,75  | R\$ 1,21         | R\$ 34.938,75  |
| 22    | ENVELOPE, MODELO SACO, PADRÃO A5, DE APROXIMADAMENTE 190 X 250 MM. GRAMATURA DE PELO MENOS 75 G/M².                                                                                                                                                                      | UNID. | 19.200 | R\$ 1,01         | R\$ 19.392,00  | R\$ 1,10         | R\$ 21.120,00  | R\$ 1,05         | R\$ 20.160,00  | R\$ 1,07          | R\$ 20.544,00  | R\$ 1,07         | R\$ 20.544,00  |
| 23    | PASTA ASA DE PAPELÃO, FECHADA COM ELÁSTICO, PARA PAPEL A4, CORES VARIADAS. TAMANHO TIPO FINA, MEDINDO APROXIMADAMENTE 350 X 235 MM. PACOTE COM 10 UNIDADES.                                                                                                              | PCT.  | 11.750 | R\$ 21,90        | R\$ 257.325,00 | R\$ 23,80        | R\$ 279.650,00 | R\$ 22,81        | R\$ 268.017,50 | R\$ 23,30         | R\$ 273.775,00 | R\$ 23,30        | R\$ 273.775,00 |
| 24    | PASTA ARQUIVO MATERIAL CARTÃO KRAFT 240X360MM PRENDEDOR INTERNO TIPO TRILHO, VISOR, HASTE, CORDÃO, GANCHO PLÁSTICOS NAS EXTREMIDADES E 2306 PASTO.                                                                                                                       | UNID. | 11.640 | R\$ 19,68        | R\$ 228.288,00 | R\$ 21,39        | R\$ 248.124,00 | R\$ 20,50        | R\$ 237.800,00 | R\$ 20,94         | R\$ 242.904,00 | R\$ 20,94        | R\$ 242.904,00 |
| 25    | PASTA ARQUIVO PAPELÃO MATERIAL PAPELÃO SEM ABAS 235X345MM PRENDEDOR INTERNO GRAMPO TRILHO SEM ELÁSTICO.                                                                                                                                                                  | UNID. | 11.640 | R\$ 16,34        | R\$ 189.944,00 | R\$ 17,76        | R\$ 206.016,00 | R\$ 17,02        | R\$ 197.432,00 | R\$ 17,38         | R\$ 201.608,00 | R\$ 17,39        | R\$ 201.724,00 |
| 26    | FRANCHETA, MANUAL, TAMANHO A4, CONFECCIONADA EM DURATEX, COM PRENDEDOR METÁLICO. EMBALAGEM COM 01 UNIDADE.                                                                                                                                                               | UNID. | 9.300  | R\$ 36,51        | R\$ 339.543,00 | R\$ 39,68        | R\$ 369.024,00 | R\$ 38,03        | R\$ 353.679,00 | R\$ 38,84         | R\$ 361.212,00 | R\$ 38,85        | R\$ 361.305,00 |
| 27    | BATERIA ALCALINA 9V. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                           | EMB.  | 780    | R\$ 50,79        | R\$ 39.616,20  | R\$ 55,21        | R\$ 43.063,80  | R\$ 52,91        | R\$ 41.269,80  | R\$ 54,03         | R\$ 42.143,40  | R\$ 54,05        | R\$ 42.169,00  |
| 28    | BATERIA RECARREGÁVEL 9V. EMBALAGEM COM 1 UNIDADE.                                                                                                                                                                                                                        | EMB.  | 1.578  | R\$ 104,77       | R\$ 165.327,06 | R\$ 113,88       | R\$ 179.702,64 | R\$ 109,14       | R\$ 172.222,92 | R\$ 111,46        | R\$ 175.883,88 | R\$ 111,49       | R\$ 175.931,22 |
| 29    | CARREGADOR DE PILHAS, PARA PILHAS AA, AAA E BATERIA 9V.                                                                                                                                                                                                                  | EMB.  | 393    | R\$ 247,62       | R\$ 97.314,66  | R\$ 269,15       | R\$ 106.775,95 | R\$ 257,94       | R\$ 101.370,42 | R\$ 263,43        | R\$ 103.527,99 | R\$ 263,51       | R\$ 103.599,43 |
| 30    | PILHA ALCALINA C, TIPO MÉDIA. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                  | EMB.  | 546    | R\$ 57,14        | R\$ 31.198,44  | R\$ 62,11        | R\$ 33.912,06  | R\$ 59,52        | R\$ 32.497,92  | R\$ 60,79         | R\$ 33.191,34  | R\$ 60,81        | R\$ 33.202,26  |
| 31    | PILHA ALCALINA D, TIPO GRANDE. EMBALAGEM COM 2 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                 | EMB.  | 546    | R\$ 69,84        | R\$ 38.132,64  | R\$ 75,91        | R\$ 41.446,86  | R\$ 72,75        | R\$ 39.721,50  | R\$ 74,30         | R\$ 40.567,80  | R\$ 74,32        | R\$ 40.578,72  |
| 32    | PILHA COMUM AA, TIPO PEQUENA. EMBALAGEM COM 16 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                 | EMB.  | 762    | R\$ 88,89        | R\$ 67.734,18  | R\$ 96,62        | R\$ 73.624,44  | R\$ 92,59        | R\$ 70.563,58  | R\$ 94,56         | R\$ 72.094,72  | R\$ 94,59        | R\$ 72.077,58  |
| 33    | PILHA COMUM AAA, TIPO PALITO. EMBALAGEM COM 16 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                 | EMB.  | 762    | R\$ 82,54        | R\$ 62.895,48  | R\$ 89,72        | R\$ 68.366,64  | R\$ 85,98        | R\$ 65.516,76  | R\$ 87,81         | R\$ 66.911,22  | R\$ 87,84        | R\$ 66.934,08  |
| 34    | PILHA COMUM C, TIPO MÉDIA. EMBALAGEM COM 16 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                                    | EMB.  | 600    | R\$ 253,97       | R\$ 152.382,00 | R\$ 276,05       | R\$ 165.630,00 | R\$ 264,95       | R\$ 158.730,00 | R\$ 270,18        | R\$ 162.108,00 | R\$ 270,26       | R\$ 162.156,00 |
| 35    | PILHA RECARREGÁVEL AA, TIPO PEQUENA. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                           | EMB.  | 492    | R\$ 22,22        | R\$ 10.932,24  | R\$ 24,19        | R\$ 11.881,80  | R\$ 23,15        | R\$ 11.369,80  | R\$ 23,64         | R\$ 11.630,88  | R\$ 23,65        | R\$ 11.639,80  |
| 36    | PILHA RECARREGÁVEL AAA, TIPO PALITO. EMBALAGEM COM 4 UNIDADES.                                                                                                                                                                                                           | EMB.  | 492    | R\$ 20,16        | R\$ 9.916,72   | R\$ 21,91        | R\$ 10.779,72  | R\$ 21,00        | R\$ 10.332,00  | R\$ 21,45         | R\$ 10.563,40  | R\$ 21,45        | R\$ 10.563,40  |
| TOTAL |                                                                                                                                                                                                                                                                          |       |        | R\$ 5.187.111,78 |                | R\$ 5.688.275,97 |                | R\$ 5.603.322,17 |                | R\$ 5.518.160,11  |                | R\$ 5.519.498,11 |                |

Ananindeua, 14 de fevereiro de 2025

  
ANDERSON DE MORAES  
COORDENADOR DE CONTRATOS PÚBLICOS

JOYCE SILVA  
COORDENADORA COMISSÃO DE CONTRATOS PÚBLICOS  
MAT.: 608513

VANTAGIOSIDADE R\$ 332.116,53



PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA  
Secretaria Municipal de Educação



PROCESSO: 4329/2025

DATA:

INTERESSADO: COORDENADORIA DE LOGÍSTICA

OBJETO: *Aquisição de Material de Expediente e Didático, a fim de atender às necessidades da Secretaria Municipal de Educação – SEMED*

AO: GABINETE

VANTAJOSIDADE

Em resposta ao processo nº 4329/2025, encaminhado a esta comissão para levantamento de preços, observamos que existe no **Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios do Extremo Sul de Minas.- CIMESMI**, uma ATA, onde se comprova que os valores praticados no mercado, conforme MAPA COMPARATIVO DE PREÇOS são maiores de que o praticado na ATA, comparando o valor de cada proposta, constatamos que os valores praticados na ATA de Registro de Preços nº002/2025 Consórcio Intermunicipal Multifinalitário dos Municípios do Extremo Sul de Minas - CIMESMI é mais vantajosa de que contratando outras empresas, tendo uma diferença de valor de R\$ 332.116,53(trezentos e trinta e dois mil, cento e dezesseis reais e cinquenta e três centavos) favorável ao município.

Por este motivo é mais viável a adesão da referida ATA.

Anderson de Moraes

COMISSÃO DE COMPRAS PÚBLICAS  
MATRICULA: 351580